- 1 -
中华人民共和国兵器行业标准
WJ/T 9085－20XX
代替WJ 9085—2015
工业电子雷管
Industrial electronic detonator
（征求意见稿）
20XX－XX－XX发布 20XX－XX－XX实施

4.2.2.1 名称
电子雷管名称一般由应用场景的类型和电子雷管组成，见图 1。
图 1 电子雷管名称命名方法
示例 1：
“煤矿许用型电子雷管”， 表示这个是允许在有可燃气和煤尘爆炸危险的环境中使用的电子雷管。其中“煤矿许用
型”为应用场景的类型，其后是“电子雷管”表示产品的类型。
4.2.2.2 规格型号
4.2.2.2.1 规格型号构成
规格型号由应用场景的类型代号、电子雷管代号、起爆能力号数、延期时间设置方式代号及延期
参数、特征码组成，其中，特征码为可选。规格型号的命名方法见图 2。图中各部分用“—”字线隔
开。
应用场景
电子雷管
× ×
5
图 2 电子雷管规格型号命名方法
4.2.2.2.2 规格型号表示方法
规格型号表示方法如下：
a）应用场景类型代号见表 1；
表 1 应用场景类型代号
应用场景的类型 代号
通用型 T
加强型 J
抗振型 K
煤矿许用型 M
地震勘探型 D
b）电子雷管代号为 ED（Electronic Detonator）；
c）起爆能力号数根据起爆能力的大小划分为 6号、8号，也可由供需双方协商确定；
示例 2：
如 M—ED—8，表示起爆能力为 8号的煤矿许用电子雷管。其中M代表煤矿许用，ED代表电子雷管，8代表起爆
能力为 8号。
d）延期时间设置方式代号见表 2，延期参数用“最小设定时间间隔/延期范围”的方式表示，单
位均为毫秒（ms）；
表 2 延期时间设置方式代号
延期时间设置方式 代号
现场设置型 X
预设置型 Y
示例 3：
J—ED—8—X1/16000，表示起爆能力为 8号的加强型工业电子雷管，延期时间为现场设置型，延期参数中最小设
定时间间隔为 1 ms，延期范围为 16000 ms。
e）特征码可包含字母或数字，长度应不大于 6位，内容由生产企业自行确定，且在使用说明书中
详细解释。
示例 4：
延期时间设置方式代号及延期参数
起爆能力号数
电子雷管代号
特征码
应用场景
× × × × ×
6
J—ED—8—X1/16000—QH，表示起爆能力为 8号的加强型工业电子雷管，延期时间为现场设置型，延期参数中最
小设定时间间隔为 1 ms，延期范围为 16000 ms，特征码为 QH。
4.2.2.3 产品全称的标记
产品全称的标记按产品名称、规格型号顺序表示，标记示例如下：
示例 5：
全称为“通用型电子雷管，T—ED—8—X1/16000—QH”，通用型电子雷管是产品名称，T—ED—8—X1/16000—QH
表示产品的规格型号。其中规格型号的含义见示例 2、示例 3、示例 4。
示例 6：
全称为“煤矿许用型电子雷管，M—ED—8—Y1/100—QH”，其中煤矿许用型电子雷管是产品名称，M—ED—8—
Y1/100—QH表示产品的规格型号。其中规格型号的含义见示例 2、示例 3、示例 4。
5 要求
5.1 材质
煤矿许用型电子雷管的管壳及加强帽不应使用铝及铝合金材质。
5.2 电子控制模块
电子控制模块应有存储 UID 码和起爆密码的空间，能实现“雷管壳体码、 UID 码和起爆密码”
三码绑定功能生成工作码，并可在芯片内部进行起爆密码比对和校验，以满 足 GA 1531等相关标准要
求。
5.3 工业电子雷管三码绑定
工业电子雷管应采用经第三方检测机构检测合格的电子控制模块，在生产过程中完成“雷管壳体
码、 UID码和起爆密码”的三码绑定生成工作码，并将工作码上传至网络监管平台。
6 性能
6.1 外观
电子雷管外观应满足：
a）电子雷管表面不应有锈蚀、脏污，不应有明显可见的浮药、砂眼、开裂、残缺等；
b）脚线绝缘层不应有破损，脚线芯线不应有锈蚀。
c）线卡不应有裂纹、凹陷、缺料、毛刺及影响激光刻码的疵病等。
6.2 信息标识
应正确、清晰、完整。
6.3 爆破网路连接线
双绞线的线芯直径为（0.6±0.02） mm，常温下每米电阻值≤0.1 Ω，特殊场景也可使用其他规格
爆破网路连接线。
6.4 脚线长度
7
一般为（2±0.1） m，也可按要求定制。
6.5 脚线规格
可采用双层包覆圆脚线或单层包覆并行线，具体应符合表 3要求：
表 3 脚线规格